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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Принятая в ноябре 2008 г. Концепция

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на

период до 2020 года определила в качестве основной задачи на предстоящий

период переход от экспортно-сырьевой к инновационной модели экономического

роста, способной обеспечить рост конкурентоспособности российской продукции

и услуг на внутреннем и мировых рынках.

Повышение национальной конкурентоспособности является комплексной

задачей, успех которой определяется развитием человеческого капитала,

экономических институтов, реализацией и укреплением уже имеющихся

конкурентных преимуществ России в энерго-сырьевых отраслях и транспортной

инфраструктуре, а также созданием новых конкурентных преимуществ,

связанных с диверсификацией экономики и укреплением научно-

технологического комплекса
1
.

Актуальность исследования обусловлена тем, что в настоящий момент для

России на первый план выходит задача повышения эффективности социально-

экономического развития страны, способствующая повышению социально-

экономического потенциала России.

В связи с этим необходимо разработать теоретические и методологические

положения оценки эффективности социально-экономического развития России.

Несмотря на многочисленность работ по экономическому развитию страны,

следует отметить недостаточную разработанность методик и показателей оценки

эффективности социально-экономической системы страны. Существующие

методики оценки рассчитаны на измерение показателей за каждый конкретный

период, и не позволяют оценивать объективно социально-экономическое развитие

страны. Поэтому разработка теоретических и методических положений по оценке

эффективности социально-экономического развития в условиях системных

трансформаций является актуальной.

1
Национальная инновационная система и государственная инновационная политика РФ //

Базовый доклад к обзору ОЭСР национальной инновационной системы РФ.
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Процесс повышения эффективности социально-экономического развития

необходимо рассматривать с учетом оценки гибкости и эффективного

функционирования экономической системы страны в изменяющихся внешних и

внутренних условиях.

Степень разработанности проблемы. Анализ работ показывает, что

методология исследования эффективности социально-экономического развития,

позволяющая изучать и регулировать эти процессы в современной России,

недостаточно разработана.

Проблемам структуры социально-экономической системы, механизму ее

трансформации, структурным кризисам посвящено немало исследований в

работах зарубежных ученых Д. Белла, Т. Веблена, Дж. К. Гэлбрейта, П. Дугласа,

Дж. М. Кейнса, Ч. Кобба, Дж. Коммонса, Р. Коуза, К. Маркса, У. Митчелла, Р.

Нельсона, Д. Норта, У. Ростоу, А. Смита, Р. Солоу, О Тоффлера, С. Уинтера, Дж.

Уоллиса, Р. Фогеля, Э. Хансена, Р. Харрода, Й. Шумпетера, также и российских

ученых А. В. Бузгалина, Э.А. Гасанова, С. Ю. Глазьева, А. И. Колганова, Н. Д.

Кондратьева, О. Ю. Красильникова, Б. Н. Кузыка, Г.П. Литвинцевой, С. В.

Любимцевой, Р. М. Нуреева, М.А. Румянцева, Т. А. Селищевой, О.С. Сухарева.

Проблемам анализа моделей рыночной трансформации социально-

экономической системы посвящены работы ведущих экономистов, таких как Е.

Гайдар Е., А. Илларионов, А. Ослунд, Ю. Пахомов, А. Филипенко и др.

Исследованию институциональных проблем развития социально-

экономической системы посвящены труды ученых А.А. Аузана, Г.П.

Литвинцевой, Р.М. Нуреева, А.Н. Олейника, И.В. Розмаинского, О.С. Сухарева.

Важный вклад в теорию эффективности социально-экономического

развития сделали Е. Домар, П. Дуглас, Ч. Кобб, Н. Кондратьев, Д. Робинсон, Р.

Харрод, а также лауреаты Нобелевских премий по экономике М. Алле, Л.

Канторович, С. Кузнец, В. Леонтьев, Р. Лукас, Д. Норт, Р. Солоу и др.

Методическим вопросам оценки эффективности социально-экономической

системы на микро-, мезо- и макроуровнях посвящены работы О.А. Биякова,
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И.М.Сыроежина, Н.Н.Погостинской, Ю.А. Погостинского, М.И. Саарепера, Ю.Н.

Эйсснера, Stojanovic Dragisa, Л.А. Дедова, С.А. Тонких и других.

Между тем, на наш взгляд, остаются малоизученными теоретические

вопросы эффективности и устойчивости формирующейся в процессе

трансформации социально-экономической системы страны. В данном контексте

важнейшим для развития теории развития экономических систем является

проблема оценки результатов трансформационных процессов, исследование

которых позволит оценить направленность воспроизводственных процессов в

национальной экономике на теоретическом и прикладном уровне.

Актуальность обозначенной проблемы, неполная степень ее

разработанности, наличие значительного круга дискуссионных вопросов

определили цель, логику и структуру задач, объект и предмет исследования

данной работы.

Цель исследования заключается в разработке теоретических и

методических основ совершенствования оценки эффективности и устойчивости

социально-экономической системы страны в процессе ее трансформации.

В рамках поставленной цели в диссертации необходимо реализовать

следующие задачи:

- проанализировать эволюцию понятия «трансформации социально-

экономической системы»;

- исследовать теоретические подходы к содержанию структурных элементов

социально-экономической системы на макроуровне;

- проанализировать модели развития макросистемы в условиях

трансформации российской экономики для определения типа развития и оценки

тенденций динамики социально-экономической системы страны;

- проанализировать подходы к определению эффективности

функционирования социально-экономической системы и определить систему

показателей, позволяющих оценить эффективность и устойчивость системы,

формирующейся под влиянием трансформационных процессов;
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- усовершенствовать методику оценки эффективности и устойчивости

функционирования социально-экономической системы на макроуровне;

- апробировать методику оценки эффективности социально-экономического

развития российской экономики как результата трансформационных процессов и

сформулировать рекомендации по ее использованию.

Объект диссертационного исследования. В качестве объекта

исследования выступает социально-экономическая система России в условиях

трансформации.

Предмет исследования. Предметом исследования являются экономические

отношения, складывающиеся в процессе трансформации социально-

экономическая системы и определяющие ее эффективность.

Область исследования. Тематика диссертационного исследования

соответствует п.1.1 Политическая экономия: эффективность общественного

производства; инновационные факторы социально-экономической

трансформации паспорта научной специальности 08.00.01 – «Экономическая

теория» (экономические науки) ВАК РФ.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в следующем:

1. Расширено понятие трансформации социально – экономической системы,

в отличие от предложенных ранее определений (Д. Белла, Т. Веблена, Дж. К.

Гэлбрейта, Дж. Коммонса, К. Маркса, У. Митчелла, А. Ослунда и т.д.),

основывается на синтезе двух ключевых подходов к процессу трансформации, как

с точки зрения системной трансформации, включающей изменение отношений

собственности и способа управления, так и с точки зрения смены

технологических укладов.

2. Дополнена классификация теоретических подходов к содержанию

структурных элементов социально-экономической системы на макроуровне с

позиции значимости преобразований в содержании и взаимосвязи тех или иных

элементов системы (технико-производственной структуре экономики; способе

координации хозяйственной деятельности, зависящем от правовой и социально-

политической системы страны; отношениях собственности) в рамках
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соответствующей теории, а также с учетом внимания к проблеме эффективности

функционирования социально-экономической системы.

3. Предложена типологизация процессов трансформации в зависимости от

типа развития, отражающая экономическое содержание трансформационного

процесса и позволяющая оценить тенденции динамики социально-экономической

системы страны и осуществить целенаправленное управляющее воздействие.

4. Обоснована система показателей, позволяющих оценить эффективность и

устойчивость социально-экономической системы, формирующейся под влиянием

трансформационных процессов. Ранжирование показателей по темпам роста

позволяет построить порядок, который отвечает требованиям лучшего режима

функционирования и может выступать в качестве эталона, поддержание такого

порядка на длительном интервале времени обеспечивает наилучший режим

функционирования социально-экономической системы.

5. Усовершенствована методика оценки эффективности и устойчивости

(синхронизированности) функционирования социально-экономической системы,

за счет приложения методических разработок, описанных в трудах О.А. Биякова,

И.М.Сыроежина, Н.Н.Погостинской, Ю.А. Погостинского, М.И. Саарепера, Ю.Н.

Эйсснера, Stojanovic Dragisa, Л.А. Дедова, С.А. Тонких, к экономическим

процессам на макроуровне, построенная на объективных данных текущего

состояния системы, позволяющая оценить сильные и слабые стороны

трансформационного процесса и определить направления развития системы и

меры экономической политики государства.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость исследования состоит в раскрытии подходов к трансформации

социально-экономической системы и оценке эффективности и устойчивости ее

функционирования.


[…]


А2_2012 154570 1,361235 92848

А2_2013 176453 1,489307 92848

А3_2002 121,7 0,485948 366,8

А3_2003 151,7 0,548867 366,8

А3_2004 203,4 0,657299 366,8

А3_2005 269 0,794883 366,8

А3_2006 333,9 0,930998 366,8

А3_2007 392 1,052852 366,8

А3_2008 520 1,321309 366,8

А3_2009 341,6 0,947148 366,8

А3_2010 445,5 1,165059 366,8

А3_2011 576,6 1,440017 366,8

А3_2012 597,5 1,483851 366,8

А3_2013 526 1,333893 366,8

В1_2002 145,649 1,56255 142,98

В1_2003 144,964 1,41804 142,98

В1_2004 144,168 1,250411 142,98

В1_2005 143,474 1,104152 142,98
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Период Показатель

(приложение В)
Сглаженные показатели Ме

В1_2006 142,754 0,952266 142,98

В1_2007 142,221 0,840042 142,98

В1_2008 142,009 0,795321 142,98

В1_2009 141,904 0,773235 142,98

В1_2010 142,9 0,98314 142,98

В1_2011 142,87 0,976818 142,98

В1_2012 143,06 1,01686 142,98

В1_2013 143,37 1,082192 142,98

В2_2002 72421 0,234447 75079

В2_2003 72835 0,353687 75079

В2_2004 72909 0,375 75079

В2_2005 73811 0,634793 75079

В2_2006 74156 0,734159 75079

В2_2007 75060 0,994528 75079

В2_2008 75892 1,234159 75079

В2_2009 75658 1,166763 75079

В2_2010 75440 1,103975 75079

В2_2011 75752 1,193836 75079

В2_2012 75676 1,171947 75079

В2_2013 75098 1,005472 75079

В3_2002 5947,5 0,815881 7364,5

В3_2003 6455,7 0,881914 7364,5

В3_2004 6884,2 0,937592 7364,5

В3_2005 7064 0,960954 7364,5

В3_2006 7310 0,992918 7364,5

В3_2007 7461 1,012539 7364,5

В3_2008 7513 1,019295 7364,5

В3_2009 7419 1,007082 7364,5

В3_2010 7050 0,959135 7364,5

В3_2011 13445,8 1,790179 7364,5

В3_2012 13537,3 1,802069 7364,5

В3_2013 13642,6 1,815751 7364,5

С1_2002 1808 0,570971 4220

С1_2003 2112 0,625044 4220

С1_2004 2376 0,672003 4220

С1_2005 3018 0,786197 4220

С1_2006 3422 0,858058 4220

С1_2007 3847 0,933654 4220

С1_2008 4593 1,066346 4220

С1_2009 5153 1,165955 4220

С1_2010 5688 1,261117 4220

С1_2011 6369 1,382248 4220

С1_2012 6510 1,407328 4220
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Период Показатель

(приложение В)
Сглаженные показатели Ме

С1_2013 7429 1,570793 4220

С2_2002 6671,5 0,499563 23277,75

С2_2003 8900,5 0,566735 23277,75

С2_2004 10976,3 0,62929 23277,75

С2_2005 13819 0,714956 23277,75

С2_2006 17290,1 0,819559 23277,75

С2_2007 21311,5 0,940746 23277,75

С2_2008 25244 1,059254 23277,75

С2_2009 28697,5 1,163327 23277,75

С2_2010 32485,3 1,277474 23277,75

С2_2011 35605,7 1,371508 23277,75

С2_2012 37 686 1,434196 23277,75

С2_2013 39 854 1,499542 23277,75

С3_2002 19,8 0,625 21,6

С3_2003 20,1 0,6875 21,6

С3_2004 20,4 0,75 21,6

С3_2005 20,8 0,833333 21,6

С3_2006 21 0,875 21,6

С3_2007 21,4 0,958333 21,6

С3_2008 21,8 1,041667 21,6

С3_2009 22,2 1,125 21,6

С3_2010 22,6 1,208333 21,6

С3_2011 23 1,291667 21,6

С3_2012 23,4 1,375 21,6

С3_2013 23,6 1,416667 21,6

D1_2002 2526,3 0,81892 2825,1

D1_2003 2756,4 0,958366 2825,1

D1_2004 2893,8 1,041634 2825,1

D1_2005 3554,7 1,442155 2825,1

D1_2006 3855,4 1,624386 2825,1

D1_2007 3582,5 1,459002 2825,1

D1_2008 3209,9 1,233198 2825,1

D1_2009 2994,8 1,102842 2825,1

D1_2010 2628,8 0,881038 2825,1

D1_2011 2404,8 0,745288 2825,1

D1_2012 2302,2 0,68311 2825,1

D1_2013 2206,3 0,624992 2825,1

D2_2002 5,1 1,243243 4,2

D2_2003 5,1 1,243243 4,2

D2_2004 4,7 1,135135 4,2

D2_2005 4,3 1,027027 4,2

D2_2006 4 0,945946 4,2
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Период Показатель

(приложение В)
Сглаженные показатели Ме

D2_2007 3,1 0,702703 4,2

D2_2008 3,6 0,837838 4,2

D2_2009 5,8 1,432432 4,2

D2_2010 4,6 1,108108 4,2

D2_2011 4,1 0,972973 4,2

D2_2012 3,1 0,702703 4,2

D2_2013 3,3 0,756757 4,2

D3_2002 18407 1,594943 15289,5

D3_2003 18142 1,54437 15289,5

D3_2004 17339 1,391126 15289,5

D3_2005 16073 1,149523 15289,5

D3_2006 15079 0,959828 15289,5

D3_2007 14858 0,917653 15289,5

D3_2008 14436 0,837118 15289,5

D3_2009 14271 0,80563 15289,5

D3_2010 13405 0,640363 15289,5

D3_2011 13168 0,595134 15289,5

D3_2012 16306 1,193989 15289,5

D3_2013 15500 1,040172 15289,5