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«Экономическая теория»

Актуальность темы исследования, определенной автором и

направленной на решение проблемы не вызывает сомнений. Работа

посвящена изложению авторского подхода оценки эффективности

функционирования социально - экономической системы страны в процессе

трансформации. Процесс трансформации, оказывающий значительное

влияние на состояние социально - экономической системы, меняет

парадигму ее развития. Значимость возникших в результате трансформации

системы изменений, влияет на стратегическое положение страны, повышение

уровня жизни и жизнеобеспечения населения, обусловливает необходимость

новых знаний и подходов к оценке эффективности функционирования

социально - экономической системы. В связи с этим разработка и

обоснование нового направления исследования оценки эффективности

функционирования социально - экономической системы страны становится

важной теоретической, методологической и практической задачей.

Судя по автореферату, имеются все основания утверждать, что

поставленные цель и задачи реализованы, заявленная научная новизна

исследования обоснована.

Необходимо отметить авторский подход к обоснованию системы

показателей процессов социально-экономического развития позволяющих

оценить эффективность и устойчивость социально-экономической системы,

формирующейся под влиянием трансформационных процессов, (стр. 11-13

автореферата).

Заслуживает внимание предложенная в диссертационном исследовании

типология процессов трансформации социально-экономической системы

страны, которая облает научной новизной, так как связывает между собой

эффективность трансформационных процессов, тип развития и

динамический критерий, предложенный автором (стр. 14-15 автореферата).
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Несомненный практический интерес представляет рекомендованная

автором методика оценки эффективности социально-экономического

развития российской экономики как результата трансформационных

процессов (стр. 18-21 автореферата). Данные рекомендации представляются

важным направлением инструментальной поддержки проектирования

управленческих решений и источников финансирования по отдельным

направлениям макроэкономического регулирования.

Следует отметить, что изложенные в автореферате научные

результаты, связаны с сущностными характеристиками и концептуальными

основами исследования трансформации социально - экономической системы

страны. Автор достаточно корректно использует известные научные методы

обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Серьезных

просчетов в логичности выводов не обнаружено.

Вместе с тем исследование не лишено некоторых недостатков. Так, в

системе социально-экономических показателей на основе которых выводится

динамический критерий эффективности трансформационных процессов

отсутствует показатель уровня инфляции, влияющий на уровень созданного

ВВП, на прожиточный уровень, на денежные расходы и сбережения

населения; не учитывается показатель, иллюстрирующий круговые потоки -

чистый экспорт.

Указанные замечания не снижают в целом положительного мнения о

проведенном исследовании, представляющего собой обстоятельный и

завершенный труд, в котором содержится решение важной научной

проблемы, имеющей непосредственный выход на практику - достижения

эффективности принимаемых управленческих решений на

макроэкономическом уровне.

В целом работа Мельниковой Татьяны Александровны, на тему

«■Трансформация социально - экономической системы страны и оценка

эффективности ее функционирования» является научно - квалификационной
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работой, соответствует критериям п.9 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней» утвержденного постановлением правительства РФ от

24.09.2013 №842, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, в

которой на основании выполненных автором исследований решена научная

проблема оценки эффективности функционирования социально -

экономической системы страны в период трансформационных изменений,

имеющая важной хозяйственное значение, а ее автор заслуживает

присуждение ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.01 - «Экономическая теория».
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